
J a h r e s a b s c h l u s s 

zum 31. Dezember 2021

Mensa in Deutschland e.V.
Vereinigung hochbegabter Menschen

Rodinger Straße 19
93413 Cham

Diplom-Finanzwirt (FH) Karl Bergbauer
Steuerberater vereidigter Buchprüfer
Rodinger Straße 19 93413 Cham



Bescheinigung

Ich habe auftragsgemäß den nachstehenden Jahresabschluss - bestehend aus 
Bilanz und Gewinn- und Verlustrechnung sowie Anhang des Vereins

für das Geschäftsjahr 2021 unter Beachtung der deutschen handelsrechtlichen
und steuerrechtlichen Vorschriften und der ergänzenden Bestimmungen des 
Gesellschaftsvertrags bzw. und der ergänzenden Bestimmungen der Satzung
erstellt.

Grundlage für die Erstellung waren die mir vorgelegten Belege, Bücher und
Bestandsnachweise, die ich auftragsgemäß nicht geprüft habe, sowie die mir 
erteilten Auskünfte. Die Buchführung sowie die Aufstellung des Inventars und 
des Jahresabschlusses nach den deutschen handelsrechtlichen Vorschriften
und den ergänzenden Bestimmungen des Gesellschaftsvertrags bzw. und der 
ergänzenden Bestimmungen der Satzung liegen in der Verantwortung der 
gesetzlichen Vertreter des Vereins.

Ich habe meinen Auftrag unter Beachtung der Verlautbarung der Bundes-
steuerberaterkammer zu den Grundsätzen für die Erstellung von Jahresab-
schlüssen durchgeführt. Dieser umfasst die Entwicklung der Bilanz und der
Gewinn- und Verlustrechnung sowie des Anhangs auf Grundlage der Buch-
führung und des Inventars sowie der Vorgaben zu den anzuwendenden 
Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden.

Cham, den 04. April 2022
Diplom-Finanzwirt (FH)

Karl Bergbauer
Steuerberater

vereidigter Buchprüfer

Mensa in Deutschland e.V.



Geschäftsjahr Vorjahr
EUR EUR EUR

ANLAGEVERMÖGEN

Immaterielle
Vermögensgegenstände

Konzessionen, gewerbliche
Schutzrechte und ähnliche
Rechte und W erte, sowie
Lizenzen an solchen Rechten
und W erten 177,00 224,00

Sachanlagen

Andere Anlagen, Betriebs- und
Geschäftsausstattung
Vereinsausstattung 6.000,00 7.544,00

Finanzanlagen

Beteiligungen 25.000,00 25.000,00
Sonstige Ausleihungen 1.180,00 1.180,00

26.180,00 26.180,00

UMLAUFVERMÖGEN

Forderungen, sonstige
Vermögensgegenstände

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen 4.095,39 1.911,11
Forderungen gegen verbundene
Unternehmen 235.917,23 185.706,18
Sonstige Vermögensgegenstände 4,19 2.932,37

Kasse, Bank 821.517,35 849.462,44
1.061.534,16 1.040.012,10

AKTIVE RECHNUNGSABGRENZUNGS-
POSTEN 1.356,00 1.356,00

1.095.247,16 1.075.316,10

BILANZ zum 31. Dezember 2021

Mensa in Deutschland e.V. Förderung von Wissenschaft und Forschung, Cham

AKTIVA



Geschäftsjahr Vorjahr
EUR EUR EUR

VEREINSVERMÖGEN

Ergebnisvorträge
Ideeller Bereich 1.837.115,60 1.725.722,94
Vermögensverwaltung 93.765,31 87.459,56
W irtschaftliche
Geschäftsbetriebe 868.312,57- 829.095,78-

1.062.568,34 984.086,72

RÜCKSTELLUNGEN

Sonstige Rückstellungen 8.500,00 58.500,00

VERBINDLICHKEITEN

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen 12.613,34 28.691,53
Verbindlichkeiten gegenüber
verbundenen Unternehmen 0,00 901,47
Verbindlichkeiten aus noch
nicht zweckentsprechend ver-
wendeten Mitteln 10.368,57 2.976,38
Sonstige Verbindlichkeiten 1.196,91 160,00

24.178,82 32.729,38

1.095.247,16 1.075.316,10

BILANZ zum 31. Dezember 2021

Mensa in Deutschland e.V. Förderung von Wissenschaft und Forschung, Cham

PASSIVA



Übertrag 137.683,42 416.198,38

Geschäftsjahr Vorjahr
EUR EUR EUR

IDEELLER BEREICH

Nicht steuerbare Einnahmen
Mitgliedsbeiträge 651.345,97 825.735,55
Aufnahmegebühren 11.770,66- 11.469,51-
Sonstige nicht steuerbare
Einnahmen 1.830,35 39.550,43

641.405,66 853.816,47

Nicht anzusetzende Ausgaben
Abschreibungen 1.274,00 1.856,51
Personalkosten 99.076,40 90.751,93
Raumkosten 8.601,41 8.175,76
Übrige Ausgaben 421.065,42 369.529,59

530.017,23- 470.313,79-

GEWINN/VERLUST
ideeller Bereich 111.388,43 383.502,68

ERTRAGSTEUERNEUTRALE POSTEN

Ideeller Bereich
(ertragsteuerneutral)

Steuerneutrale Einnahmen
Spenden 4,23 2,57

GEWINN/VERLUST
ertragsteuerneutrale Posten 4,23 2,57

VERMÖGENSVERWALTUNG

Einnahmen
Ertragsteuerpflichtige
Einnahmen
Zins- und Kurserträge 6.305,75 4.436,28

GEWINN/VERLUST
Vermögensverwaltung 6.305,75 4.436,28

WIRTSCHAFTL. GESCHÄFTSBETRIEBE

W irtschaftl. Geschäftsbetriebe
Veranstaltungen

Umsatzerlöse 19.985,01 28.256,85

GEW INN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 01.01.2021 bis 31.12.2021

Mensa in Deutschland e.V.Förderung von Wissenschaft und Forschung, Cham



Geschäftsjahr Vorjahr
EUR EUR EUR

Übertrag 137.683,42 416.198,38

Materialaufwand
Aufwendungen für Roh-,Hilfs-
und Betriebsstoffe und
für bezogene W aren 1.680,76 11.805,23
Personalaufwand
Löhne und Gehälter 5.504,31 5.041,80
Abschreibungen
Abschreibungen auf immate-
rielle Vermögensgegenstände
und Sachanlagen 317,00 470,04
Sonstige Aufwendungen 41.539,63 62.629,62

49.041,70- 79.946,69-

Ergebnis der gewöhnlichen
Geschäftstätigkeit 29.056,69- 51.689,84-

GEW INN/VERLUST
W irtschaftl. Geschäftsbetriebe 29.056,69- 51.689,84-

W irtschaftl. Geschäftsbetrieb
Bildung und W issenschaft

Personalaufwand
Löhne und Gehälter 5.504,27 5.041,78
Sonstige Aufwendungen 4.655,83 4.785,08

10.160,10- 9.826,86-

Ergebnis der gewöhnlichen
Geschäftstätigkeit 10.160,10- 9.826,86-

GEW INN/VERLUST
W irtschaftl. Geschäftsbetrieb
Bildung und W issenschaft 10.160,10- 9.826,86-

GEW INN/VERLUST
Sonstige Geschäftsbetriebe 39.216,79- 61.516,70-

VEREINSERGEBNIS 78.481,62 326.424,83

GEW INN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 01.01.2021 bis 31.12.2021

Mensa in Deutschland e.V.Förderung von Wissenschaft und Forschung, Cham



Übertrag 0,00 272.373,81 226.524,73

Geschäftsjahr Vorjahr
Konto Bezeichnung EUR EUR EUR

ANLAGEVERMÖGEN

Immaterielle
Vermögensgegenstände

Konzessionen, gewerbliche
Schutzrechte und ähnliche
Rechte und Werte, sowie
Lizenzen an solchen Rechten
und Werten

10 0 Rechte Mensa BoutIQue 177,00 224,00

Sachanlagen

Andere Anlagen, Betriebs- und
Geschäftsausstattung

Vereinsausstattung
310 0 Büroeinrichtung 4.721,00 5.940,00
320 0 Bürogeräte 1.279,00 1.604,00

6.000,00 7.544,00

Finanzanlagen

Beteiligungen
510 0 Anteill MinD Stiftung gGmbH 25.000,00 25.000,00

Sonstige Ausleihungen
555 0 Kaution Büro 1.180,00 1.180,00

UMLAUFVERMÖGEN

Forderungen, sonstige
Vermögensgegenstände

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen

650 0 Forderungen 4.095,39 1.911,11

Forderungen gegen verbundene
Unternehmen

680 0 Verr Kto. MinD Stiftung gGmbH 917,23 0,00
681 0 Verr Kto. MHN 0,00 706,18
682 0 Darlehen MinD Stiftung gGmbH 235.000,00 185.000,00

235.917,23 185.706,18

Sonstige Vermögensgegenstände
700 0 Steuerüberzahlungen 4,19 2,66

1340 0 Verbindlichkeiten 0,00 365,24
4,19 367,90

775 0 Abziehbare Vorsteuer 7% 0,00 242,83
780 0 Abziehbare Vorsteuer 19% 0,00 4.544,23
781 0 Abziehbare Vorsteuer 5% 0,00 7,79
782 0 Abziehbare Vorsteuer 16% 0,00 4.639,56

1850 0 Umsatzsteuer 19% 0,00 1.743,26-
1851 0 Umsatzsteuer 5% 0,00 0,44-
1852 0 Umsatzsteuer 16% 0,00 3.099,17-

4.591,54

KONTENNACHWEIS zur BILANZ zum 31.12.2021

Mensa in Deutschland e.V. Förderung von Wissenschaft und Forschung, Cham

AKTIVA



Geschäftsjahr Vorjahr
Konto Bezeichnung EUR EUR EUR

Übertrag 0,00 272.373,81 226.524,73
4.591,54

Sonstige Vermögensgegenstände
1910 0 Umsatzsteuer Vorauszahlungen 0,00 2.027,60-
1920 0 Umsatzsteuer laufendes Jahr 0,00 0,53

0,00 2.564,47

Kasse, Bank
940 0 Degussa Bank Nr. 730 022 420 98.520,23 98.516,01
945 0 Postbank Nr. 330 074 503 209.695,21 156.254,49
970 0 VR-Bank Nr. 714 586 01 513.273,03 543.844,24
972 0 VR-Bank Nr. 42 42 42 00 MHN 0,00 50.847,70
975 0 PayPal 28,88 0,00

821.517,35 849.462,44

AKTIVE RECHNUNGSABGRENZUNGS-
POSTEN

990 0 RAP 1.356,00 1.356,00

Summe Aktiva 1.095.247,16 1.075.316,10

KONTENNACHWEIS zur BILANZ zum 31.12.2021

Mensa in Deutschland e.V. Förderung von Wissenschaft und Forschung, Cham

AKTIVA



Geschäftsjahr Vorjahr
Konto Bezeichnung EUR EUR EUR

VEREINSVERMÖGEN

Ergebnisvorträge

Ideeller Bereich
1082 0 Ergebnisvortrag ideeller Bereich 1.725.722,94 1.342.217,69
9882 0 Ergebnis ideeller Bereich 111.392,66 383.505,25

1.837.115,60 1.725.722,94

Vermögensverwaltung
1084 0 Ergebnisvortrag Vermögensverwaltung 87.459,56 83.023,28
9884 0 Ergebnis Vermögensverwaltung 6.305,75 4.436,28

93.765,31 87.459,56

Wirtschaftliche
Geschäftsbetriebe

1088 0 Ergebnisvortrag wirtsch. Geschäftsbetr. 829.095,78- 767.579,08-
9888 0 Ergebnis wirtschaftl. Geschäftsbetriebe 39.216,79- 61.516,70-

868.312,57- 829.095,78-

RÜCKSTELLUNGEN

Sonstige Rückstellungen
1220 0 Rückst. Sonstige 3.500,00 53.500,00
1225 0 Rückst. Abschlusskosten 3.000,00 3.000,00
1227 0 Rückst. Archivkosten 2.000,00 2.000,00

8.500,00 58.500,00

VERBINDLICHKEITEN

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen

1340 0 Verbindlichkeiten 12.613,34 28.691,53

Verbindlichkeiten gegenüber
verbundenen Unternehmen

680 0 Verr Kto. MinD Stiftung gGmbH 0,00 901,47

Verbindlichkeiten aus noch
nicht zweckentsprechend ver-
wendeten Mitteln

1700 0 Verbindlichk. Lohn- und Kirchensteuer 2.881,16 1.732,32
1705 0 Verbindlichkeiten soziale Sicherheit 2.317,75 1.244,06
1712 0 Verbindlichkeiten aus Lohn und Gehalt 5.169,66 0,00

10.368,57 2.976,38

Sonstige Verbindlichkeiten
650 0 Forderungen 93,00 160,00

775 0 Abziehbare Vorsteuer 7% 3,98- 0,00
780 0 Abziehbare Vorsteuer 19% 7.457,05- 0,00

1845 0 Umsatzsteuer 7% 24,87 0,00
1850 0 Umsatzsteuer 19% 2.794,85 0,00
1852 0 Umsatzsteuer 16% 547,20 0,00
1910 0 Umsatzsteuer Vorauszahlungen 4.105,07 0,00
1919 0 Umsatzsteuer Vorjahr 699,71 0,00
1920 0 Umsatzsteuer laufendes Jahr 393,24 0,00

1.103,91 0,00

Summe Passiva 1.095.247,16 1.075.316,10

KONTENNACHWEIS zur BILANZ zum 31.12.2021

Mensa in Deutschland e.V. Förderung von Wissenschaft und Forschung, Cham

PASSIVA



Übertrag 346.903,14- 532.453,85 436.363,52

31.12.2021 Vorjahr
Konto Bezeichnung EUR EUR EUR

IDEELLER BEREICH

Nicht steuerbare Einnahmen

Mitgliedsbeiträge
2110 0 Mitgliedsbeiträge 651.345,97 825.735,55

Aufnahmegebühren
2150 0 Aufnahmegebühren ext. Gutachten 11.770,66- 11.469,51-

Sonstige nicht steuerbare
Einnahmen

2400 0 Sonstige Einnahmen ideeller Bereich 1.446,12 39.284,75
2430 0 Mahn- und Bearbeitungsgebühren 384,23 265,68

1.830,35 39.550,43

Nicht anzusetzende Ausgaben

Abschreibungen
2500 0 AfA Sachanlagen 1.274,00- 1.856,51-

Personalkosten
2551 0 Löhne 71.953,89- 68.663,22-
2552 0 Lohnfortzahlungszuschuss 114,75 948,95
2553 0 Lohnsteuer 9.795,13- 8.773,94-
2555 0 Sozialversicherungsbeiträge 17.213,47- 16.613,55-
2558 0 Betriebliche Altersvorsorge 0,00 2.570,40
2559 0 Beiträge Berufsgenossenschaft 228,66- 220,57-

99.076,40- 90.751,93-

Raumkosten
2660 0 Miete Büroräume GF 80% 7.320,00- 7.824,00-
2663 0 Nebenkosten Büroräume GF 80% 1.281,41- 351,76-

8.601,41- 8.175,76-

Übrige Ausgaben
2700 0 Geschäftsstelle 80% 53.360,49- 60.606,12-
2701 0 Büromaterial 80% 516,27- 1.026,78-
2702 0 Porto 80% 3.350,19- 5.570,87-
2703 0 Telefon 80% 937,83- 1.124,92-
2704 0 Nebenkosten Geldverkehr 80% 1.947,55- 631,94-
2704 5 Verwaltungskostenbeiträge 80% 2.455,36- 0,00
2705 0 Datenbank-Support/ MVZ 80% 15.145,37- 14.744,06-
2706 0 Serverhosting 80% 7.267,82- 6.791,90-
2708 0 Sonstige Kosten IT 80% 10.021,09- 13.704,29-
2740 0 Versicherungen 75% 1.203,75- 1.278,00-
2741 0 Künstlersozialkasse 80% 617,07- 414,10-
2751 0 Beiträge Mensa International 45.510,33- 58.227,89-
2800 0 Mitgliederbetreuung 9.064,29- 11.636,13-
2800 1 Mitgliedsausweise 22.351,45- 18.371,62-
2800 2 Namensschilder Aktive 2.379,86- 0,00
2800 5 Zuschuss gGmbH Kids & Juniors 14.750,00- 0,00
2802 0 Geschenke, Jubiläen, Ehrungen 651,72- 536,05-
2805 0 W ürdigungen W ertschätzungen 7.361,81- 9.247,21-
2811 0 MinD Magazin 85% 106.368,25- 98.260,56-
2811 5 W erbekosten 1.893,81- 5.596,84-
2812 0 Ortsblätter 1.757,90- 2.126,71-
2820 0 Teamsitzungen 33.667,27- 0,00
2820 1 Teamsitzung Fahrkosten 4.323,66- 6.772,76-

316.668,75-

KONTENNACHWEIS zur G.u.V. vom 01.01.2021 bis 31.12.2021

Mensa in Deutschland e.V. Förderung von Wissenschaft und Forschung, Cham



Übertrag 136.002,66 404.393,15

31.12.2021 Vorjahr
Konto Bezeichnung EUR EUR EUR

Übertrag 346.903,14- 532.453,85 436.363,52
316.668,75-

Übrige Ausgaben
2820 3 Aktivenseminar Fahrtkosten 0,00 6.997,91-
2830 0 Auslagenersatz Vorstand + GF 1.970,04- 2.787,03-
2832 0 LocSec I Sockel 2.439,21- 6.749,84-
2832 3 LocSec III Abruftopf 0,00 722,02-
2835 0 Aufwandspauschalen Funktionsträger 7.884,33- 8.438,57-
2860 0 Rechts- und Beratungskosten 75% 6.086,92- 1.673,22-
2861 0 Buchführungskosten 75% 2.520,03- 2.266,95-
2862 0 Abschluss- und Prüfungskosten 75% 3.418,27- 2.963,10-
2862 1 Finanzprüfung 0,00 1.981,60-
2900 0 Ausgaben Mitgliederversammlung 33.295,85- 182,79-
2900 1 MV -Beilage zum MinDMag 16.547,63- 18.097,81-

421.065,42- 369.529,59-

ERTRAGSTEUERNEUTRALE POSTEN

Ideeller Bereich
(ertragsteuerneutral)

Steuerneutrale Einnahmen

Spenden
3223 0 Spenden 4,23 2,57

VERMÖGENSVERWALTUNG

Einnahmen

Ertragsteuerpflichtige
Einnahmen

Zins- und Kurserträge
4420 0 Zinserträge 6.305,75 4.436,28

WIRTSCHAFTL. GESCHÄFTSBETRIEBE

Wirtschaftl. Geschäftsbetriebe
Veranstaltungen

Umsatzerlöse
8010 0 Erlöse Buchverkauf 156,68 0,00
8011 0 Erlöse BoutIQue 366,09 12.666,93
8014 0 Erlöse Anzeigengeschäfte 14.758,38 13.998,27
8026 0 Erlöse Abo MinD Mag an Nichtmitgl. 198,69 8,81
8030 0 Erlöse Vermietung Kartendrucker 200,00 100,00
8052 0 Erlöse Sonstige 4.305,17 1.482,84

19.985,01 28.256,85

Materialaufwand

Aufwendungen für Roh-,Hilfs-
und Betriebsstoffe und
für bezogene Waren

8151 0 W E BoutIQue 1.680,76- 11.805,23-

KONTENNACHWEIS zur G.u.V. vom 01.01.2021 bis 31.12.2021

Mensa in Deutschland e.V. Förderung von Wissenschaft und Forschung, Cham



Übertrag 83.137,45 331.209,91

31.12.2021 Vorjahr
Konto Bezeichnung EUR EUR EUR

Übertrag 136.002,66 404.393,15

Personalaufwand

Löhne und Gehälter
8211 0 Löhne 3.997,46- 3.814,64-
8212 0 Lohnfortzahlungszuschuss 6,37 52,72
8213 0 Lohnsteuer 544,18- 487,44-
8215 0 Sozialversicherungsbeiträge 956,33- 922,98-
8218 0 Betriebliche Altersvorsorge 0,00 142,80
8219 0 Beitrag Berufsgenossenschaft 12,71- 12,26-

5.504,31- 5.041,80-

Abschreibungen

Abschreibungen auf immate-
rielle Vermögensgegenstände
und Sachanlagen

8240 0 AfA Sachanlagen 317,00- 470,04-

Sonstige Aufwendungen
8300 0 Miete Büroräume GF 15% 1.372,50- 1.467,00-
8303 0 Nebenkosten Büroräume GF 15% 240,27- 56,03-
8310 0 Geschäftsstelle 15% 8.407,64- 9.656,94-
8311 0 Büromaterial 15% 81,38- 164,34-
8312 0 Porto 15% 628,19- 1.044,60-
8313 0 Telefon 15% 147,78- 179,61-
8314 0 Nebenkosten Geldverkehr 15% 364,39- 118,47-
8314 5 Verwaltungskostenbeiträge 15% 460,38- 0,00
8315 0 Datenbank-Support 20% 3.181,80- 3.177,60-
8316 0 Serverhosting 20% 1.526,93- 1.460,25-
8318 0 Sonstige Kosten IT 20% 2.201,07- 2.737,63-
8330 0 W erbekosten 282,90- 1.718,34-
8331 0 MinD Mag 15% 16.515,33- 14.819,41-
8336 0 Sonstige Kosten IT 2.112,54- 4.162,50-
8340 0 Versicherungen 20% 321,00- 340,80-
8341 0 Künstlersozialkasse 20% 154,30- 103,54-
8352 0 Aufwendungen sonst. Veranstaltungen 788,71- 12.931,38-
8354 0 Reisevorleistungen JT 0,00 1.253,78-
8355 0 Aufwendungen JT 57,65- 1.353,74-
8355 1 Aufwand GUT-Team 0,00 4.000,27-
8360 0 Rechts- und Beratungskosten 20% 1.364,15- 224,37-
8361 0 Buchführungskosten 20% 564,72- 508,00-
8362 0 Abschluss- und Prüfungskosten 20% 766,00- 664,00-
8362 1 Finanzprüfung 20% 0,00 487,02-

41.539,63- 62.629,62-

Wirtschaftl. Geschäftsbetrieb
Bildung und Wissenschaft

Personalaufwand

Löhne und Gehälter
8711 0 Löhne 3.997,46- 3.814,63-
8712 0 Lohnfortzahlungszuschuss 6,38 52,72
8713 0 Lohnsteuer 544,17- 487,44-
8715 0 Sozialversicherungsbeiträge 956,32- 922,98-
8718 0 Betriebliche Altersvorsorge 0,00 142,80
8719 0 Beitrag Berufsgenossenschaft 12,70- 12,25-

5.504,27- 5.041,78-

KONTENNACHWEIS zur G.u.V. vom 01.01.2021 bis 31.12.2021

Mensa in Deutschland e.V. Förderung von Wissenschaft und Forschung, Cham



31.12.2021 Vorjahr
Konto Bezeichnung EUR EUR EUR

Übertrag 83.137,45 331.209,91

Sonstige Aufwendungen
8800 0 Miete Büroräume GF 5% 457,50- 489,00-
8803 0 Nebenkosten Büroräume GF 5% 80,09- 18,69-
8810 0 Geschäftsstelle 5% 2.802,55- 3.218,98-
8811 0 Büromaterial 5% 27,12- 54,78-
8812 0 Porto 5% 209,39- 348,18-
8813 0 Telefon 5% 49,26- 59,88-
8814 0 Nebenkosten Geldverkehr 5% 122,51- 39,52-
8814 5 Verwaltungskostenbeiträge 5% 153,46- 0,00
8840 0 Versicherungen 5% 80,25- 85,20-
8860 0 Rechts- und Beratungskosten 5% 341,03- 56,09-
8861 0 Buchführungskosten 5% 141,17- 127,00-
8862 0 Abschluss- und Prüfungskosten 5% 191,50- 166,00-
8862 1 Finanzprüfung 5% 0,00 121,76-

4.655,83- 4.785,08-

VEREINSERGEBNIS
VEREINSERGEBNIS 78.481,62 326.424,83

KONTENNACHWEIS zur G.u.V. vom 01.01.2021 bis 31.12.2021

Mensa in Deutschland e.V. Förderung von Wissenschaft und Forschung, Cham



Mensa in Deutschland e.V., 93413 Cham

Rückstellungen

Ideeller Bereich 
(inkl. USt) Veranstaltungen M HN Aufwand / 

Gegenstandswert

Euro Euro Euro Euro
Sonstige Rückstellungen

Diverse Aufwendungen 2021 300,00 100,00 100,00 500,00
Laterne Informationszentrum 2021 2.400,00 600,00 0,00 3.000,00

Ansatz 2.700,00 700,00 100,00 3.500,00

Rückstellung für Jahresabschluss

Jahresabschluss 2021 2.250,00 600,00 150,00 3.000,00

Ansatz 2.250,00 600,00 150,00 3.000,00

Rückstellung für Beratung 2021 0,00 0,00 0,00 0,00

Ansatz 0,00 0,00 0,00 0,00

Rückstellung für Archivkosten 2021 1.500,00 400,00 100,00 2.000,00



Sum m e 2021 Sum m e 2020

Mitgliedsbeiträge 21100 651.345,97 651.345,97 825.735,55
Mahn- und Bearbeitungsgebühren 24300 384,23 384,23 265,68
Beiträge Mensa International 27510 -45.510,33 -45.510,33 -58.227,89 

606.219,87 606.219,87 767.773,34
Mitgliederbetreuung 28000 -9.064,29 -9.064,29 -11.636,13 
Aufnahmegebühren ext. Gutachten 21500 -11.770,66 -11.770,66 -11.469,51 
Mitgliedsausweise 28001 -22.351,45 -22.351,45 -18.371,62 
Namensschilder Aktive 28002 -2.379,86 -2.379,86 0,00
Visitenkarten Funktionsträger 28003 0,00 0,00 0,00
Zuschuss gGmbH Kids&Juniors 28005 -14.750,00 -14.750,00 0,00
Geschenke, Ehrungen 28020 -651,72 -651,72 -536,05 
W ürdigungen W ertschätzungen 28050 -7.361,81 -7.361,81 -9.247,21 

-68.329,79 -68.329,79 -51.260,52 
Ausgaben Teamsitzungen 28200 -33.667,27 -33.667,27 0,00
Aufwand Aktivenseminar 28201 -4.323,66 -4.323,66 -6.772,76 
Aktivenseminar Fahrtkosten 28203 0,00 0,00 -6.997,91 
Auslagenersatz Vorstand + GF 28300 -1.970,04 -1.970,04 -2.787,03 

-39.960,97 -39.960,97 -16.557,70 
LocSec I  Sockel 28320 -2.439,21 -2.439,21 -6.749,84 
LocSec III Abruftopf 28323 0,00 0,00 -722,02 
Aufwandspauschalen Funktionsträger 28350 -7.884,33 -7.884,33 -8.438,57 
Ortsblätter 28120 -1.757,90 -1.757,90 -2.126,71 

-12.081,44 -12.081,44 -18.037,14 
MinD Mag 85 15 0 28110 -106.368,25 83310 -16.515,33 -122.883,58 -113.079,97 
Anzeigengeschäfte 80140 14.758,38 14.758,38 13.998,27
Erlöse Abo MinD Mag an Nichtm itgl. 80260 198,69 198,69 8,81

-106.368,25 -1.558,26 -107.926,51 -99.072,89 
Erlöse aus Buchverkauf 80100 156,68 156,68 0,00
Erlöse BoutIQue 80110 366,09 366,09 12.666,93
W areneinkauf BoutIQue 81510 -1.680,76 -1.680,76 -11.805,23 
W erbekosten 75 25 0 28115 -1.893,81 83300 -282,90 -2.176,71 -7.315,18 

-1.893,81 -1.440,89 -3.334,70 -6.453,48 
Geldzuwendungen ohne Zuwendungsbestätigung 32230 4,23 4,23 2,57
Gezahlte Spenden / Zuwendungen 32510 0,00 0,00 0,00

4,23 4,23 2,57
Erlöse MHN 85500 0,00 0,00 0,00
Aufwendungen MHN 88500 0,00 0,00 0,00
Aufwendungen Übertrag MHN 88510 0,00 0,00 0,00
Zuschuss MHN 88550 0,00 0,00 0,00
Seminarkosten MHN / AS 88460 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00
Mitgliederversammlung 29000 -33.295,85 -33.295,85 -182,79 
MV Beilage zum MindMag 29001 -16.547,63 -16.547,63 -18.097,81 
Auslagenersatz Mitgliederversammlung 29100 0,00 0,00 0,00

-49.843,48 -49.843,48 -18.280,60 
Erlöse Jahrestreffen 80540 0,00 0,00 0,00
Erlöse Jahrestreffen 19% DiffB 80550 0,00 0,00 0,00
W erbeeinnahmen JT 80160 0,00 0,00 0,00
Reisevorleistungen JT 83540 0,00 0,00 -1.253,78 
Aufwendungen JT 83550 -57,65 -57,65 -1.353,74 
Aufwand MVK-Team 83551 0,00 0,00 -4.000,27 
Jahrestreffen -57,65 -57,65 -6.607,79 
Erlöse Sonstiges 24000 1.446,12 80520 4.305,17 5.751,29 40.767,59
Aufwendungen Sonstiges 83520 -788,71 -788,71 -12.931,38 

1.446,12 3.516,46 4.962,58 27.836,21
Zinserträge 44200 6.305,75 6.305,75 4.436,28
Erstattung KSt 34030 0,00 0,00 0,00

6.305,75 6.305,75 4.436,28

Anlagenabgänge Sachanlagen 60 40 0 28730 0,00 83730 0,00 88330 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Löhne 90 5 5 25510 -71.953,89 82110 -3.997,46 87110 -3.997,46 -79.948,81 -76.292,49 
Lohnfortzahlungszuschuß 90 5 5 25520 114,75 82120 6,37 87120 6,38 127,50 1.054,39
Lohnsteuer 90 5 5 25530 -9.795,13 82130 -544,18 87130 -544,17 -10.883,48 -9.748,82 
Sozialversicherungsbeiträge 90 5 5 25550 -17.213,47 82150 -956,33 87150 -956,32 -19.126,12 -18.459,51 
Aushilfslöhne 85 15 0 25560 0,00 82160 0,00 87160 0,00 0,00 0,00
Betriebliche Altersvorsorge 90 5 5 25580 0,00 82180 0,00 87180 0,00 0,00 2.856,00
Beitrag Berufsgenossenschaft 90 5 5 25590 -228,66 82190 -12,71 87190 -12,70 -254,07 -245,08 

-99.076,40 -5.504,31 -5.504,27 -110.084,98 -100.835,51 
AfA Sachanlagen 25000 -1.274,00 82400 -317,00 87400 0,00 -1.591,00 -2.326,55 
AfA geringw. Anlagegüter 25010 0,00 82410 0,00 87410 0,00 0,00 0,00

-1.274,00 -317,00 0,00 -1.591,00 -2.326,55 
Versicherungen 75 20 5 27400 -1.203,75 83400 -321,00 88400 -80,25 -1.605,00 -1.704,00 
Künstlersozialkasse 80 20 0 27410 -617,07 83410 -154,30 88410 0,00 -771,37 -517,64 
Aufwand internationales Ressort 27550 0,00 0,00 0,00

-1.820,82 -475,30 -80,25 -2.376,37 -2.221,64 
Miete Büroräume GF 80 15 5 26600 -7.320,00 83000 -1.372,50 88000 -457,50 -9.150,00 -9.780,00 
Nebenkosten Büroräume GF 80 15 5 26630 -1.281,41 83030 -240,27 88030 -80,09 -1.601,77 -426,48 
Reparaturen/SoKo Büroräume GF 80 15 5 26640 0,00 83040 0,00 88040 0,00 0,00 0,00

-8.601,41 -1.612,77 -537,59 -10.751,77 -10.206,48 
Geschäftsstelle 80 15 5 27000 -53.360,49 83100 -8.407,64 88100 -2.802,55 -64.570,68 -73.482,04 
Büromaterial 80 15 5 27010 -516,27 83110 -81,38 88110 -27,12 -624,77 -1.245,90 
Porto 80 15 5 27020 -3.350,19 83120 -628,19 88120 -209,39 -4.187,77 -6.963,65 
Telefon 80 15 5 27030 -937,83 83130 -147,78 88130 -49,26 -1.134,87 -1.364,41 
Nebenkosten Geldverkehr 80 15 5 27040 -1.947,55 83140 -364,39 88140 -122,51 -2.434,45 -789,95 
Verwaltungskostenbeiträge 80 15 5 27045 -2.455,36 83145 -460,38 88145 -153,46 -3.069,20 0,00
Erlöse Verm ietung Kartendrucker 80300 200,00 200,00 100,00

-62.567,69 -9.889,76 -3.364,29 -75.821,74 -83.745,95 
Datenbank-Support/ MVZ 80 20 0 27050 -15.145,37 83150 -3.181,80 88150 0,00 -18.327,17 -17.921,66 
Serverhosting 80 20 0 27060 -7.267,82 83160 -1.526,93 88160 0,00 -8.794,75 -8.252,15 
Sonstige Aufwendungen IT 80 20 0 27080 -10.021,09 83180 -2.201,07 88180 0,00 -12.222,16 -16.441,92 
Sonstige Kosten IT 83360 -2.112,54 -2.112,54 -4.162,50 

-32.434,28 -9.022,34 0,00 -41.456,62 -46.778,23 
Rechts- und Beratungskosten 75 20 5 28600 -6.086,92 83600 -1.364,15 88600 -341,03 -7.792,10 -1.953,68 
Buchführungskosten 75 20 5 28610 -2.520,03 83610 -564,72 88610 -141,17 -3.225,92 -2.901,95 
Abschluss- und Prüfungskosten 75 20 5 28620 -3.418,27 83620 -766,00 88620 -191,50 -4.375,77 -3.793,10 
Finanzprüfung 75 20 5 28621 0,00 83621 0,00 88621 0,00 0,00 -2.590,38 

-12.025,22 -2.694,87 -673,70 -15.393,79 -11.239,11 

Regionale Struktur

GuV - Aufteilung 2021
Ideeller Bereich Verm ögensverw altung

w irtsch. Geschäftsbetrieb 
Veranstaltungen

w irtsch. Geschäftsbetrieb
MY

Mitgliedsbeiträge

Vereinsführung

MinD Magazin

Präsentation / Öffentlichkeit

Zuwendungen

Mitgliederbetreuung

Vermögensverwaltung

Operatives Ergebnis 329.192,48 6.305,75 -3.056,80 

MHN

Mitgliederversammlung

Sonstige Veranstaltungen

3.516,46 335.957,89 583.778,28

Verkaufserlöse Anlagevermögen

Personalkosten

Abschreibungen

-6.643,64 

Beiträge

Verwaltungskosten

IT-Kosten

Beratungs- und Buchführungskosten

Verw altungsergebnis -217.799,82 

Raumkosten

Vereinsergebnis 111.392,66 78.481,62 326.424,83

0,00 -29.516,35 -10.160,10 -257.476,27 -257.353,45 

6.305,75 -32.573,15 
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2021 2020 Veränderung 
absolut in %

M itgliedsbeiträge 21100 651.345,97 825.735,55 -174.389,58 -21,1% 
Mahn- und Bearbeitungsgebühren 24300 384,23 265,68 118,55 +44,6% 
Beiträge Mensa International 27510 -45.510,33 -58.227,89 12.717,56 +21,8% 

606.219,87 767.773,34 -161.553,47 -21,0% 
M itgliederbetreuung 28000 -9.064,29 -11.636,13 2.571,84 +22,1% 
Aufnahmegebühren ext. Gutachten 21500 -11.770,66 -11.469,51 -301,15 -2,6% 
M itgliedsausweise 28001 -22.351,45 -18.371,62 -3.979,83 -21,7% 
Namensschilder Aktive 28002 -2.379,86 0,00 -2.379,86 +100,0% 
Visitenkarten Funktionsträger 28003 0,00 0,00 0,00 +0,0% 
Zuschuss gGmbH Kids&Junio rs 28005 -14.750,00 0,00 -14.750,00 +100,0% 
Geschenke, Ehrungen 28020 -651,72 -536,05 -115,67 -21,6% 
Würdigungen Wertschätzungen 28050 -7.361,81 -9.247,21 1.885,40 +20,4% 
Repräsentatio nskosten 28100 0,00 0,00 0,00 +0,0% 

-68.329,79 -51.260,52 -17.069,27 -33,3% 
Ausgaben Teamsitzungen 28200 -33.667,27 0,00 -33.667,27 +100,0% 
Aufwand Aktivenseminar 28201 -4.323,66 -6.772,76 2.449,10 +36,2% 
Aktivenseminar Fahrtko sten 28203 0,00 -6.997,91 6.997,91 +100,0% 
Auslagenersatz Vorstand + GF 28300 -1.970,04 -2.787,03 816,99 +29,3% 
Auslagenersatz Beisitzer 28310 0,00 0,00 0,00 +0,0% 
Seminarkosten sonstige / AS 28490 0,00 0,00 0,00 +0,0% 

-39.960,97 -16.557,70 -23.403,27 >100,0% 
LocSec I  Sockel 28320 -2.439,21 -6.749,84 4.310,63 +63,9% 
LocSec III Abrufto pf 28323 0,00 -722,02 722,02 +100,0% 
Locos Auslagenersatz 28330 0,00 0,00 0,00 +0,0% 
Aufwandspauschalen Funktionsträger 28350 -7.884,33 -8.438,57 554,24 +6,6% 
Ortsblätter 28120 -1.757,90 -2.126,71 368,81 +17,3% 
Sonstige Resso rtleistungen 28420 0,00 0,00 0,00 +0,0% 
Eddies Auslagenersatz 28340 0,00 0,00 0,00 +0,0% 
Eddies Seminarkosten / AS 28440 0,00 0,00 0,00 +0,0% 

-12.081,44 -18.037,14 5.955,70 +33,0% 
MinD Mag 85 15 0 28110 -106.368,25 -98.260,56 -8.107,69 -8,3% 
Werbeko sten 75 25 0 28115 -1.893,81 -5.596,84 3.703,03 +66,2% 

-108.262,06 -103.857,40 -4.404,66 -4,2% 
Geldzuwendungen ohne Zuwendungsbestätigung 32230 4,23 2,57 1,66 +64,6% 
Gezahlte Spenden / Zuwendungen 32510 0,00 0,00 0,00 +0,0% 

4,23 2,57 1,66 +64,6% 
Organisatio nsbeiträge Jugendarbeit 24500 0,00 0,00 0,00 +0,0% 
Jugendarbeit 28500 0,00 0,00 0,00 +0,0% 
Aufwendungen Camps und So mmerwo che 28550 0,00 0,00 0,00 +0,0% 
Seminarko sten Kids / AS 28450 0,00 0,00 0,00 +0,0% 

0,00 0,00 0,00 +0,0% 
Erlöse Sonstige Veranstaltungen 24000 1.446,12 39.284,75 -37.838,63 +100,0% 

1.446,12 39.284,75 -37.838,63 +100,0% 
M itgliederversammlung 29000 -33.295,85 -182,79 -33.113,06 >100,0% 
MV Beilage zum M indMag 29001 -16.547,63 -18.097,81 1.550,18 +8,6% 
Auslagenersatz Mitgliederversammlung 29100 0,00 0,00 0,00 +0,0% 

-49.843,48 -18.280,60 -31.562,88 >100,0% 

Erlöse Anl. Vk. 60 40 0 24220 0,00 0,00 0,00 +0,0% 
Anlagenabgänge Sachanlagen 60 40 0 28730 0,00 0,00 0,00 +0,0% 

0,00 0,00 0,00 +0,0% 
Löhne 90 5 5 25510 -71.953,89 -68.663,22 -3.290,67 -4,8% 
Lo hnfo rtzahlungszuschuß 90 5 5 25520 114,75 948,95 -834,20 -87,9% 
Lo hnsteuer 90 5 5 25530 -9.795,13 -8.773,94 -1.021,19 -11,6% 
So zialversicherungsbeiträge 90 5 5 25550 -17.213,47 -16.613,55 -599,92 -3,6% 
Aushilf slöhne 85 15 0 25560 0,00 0,00 0,00 +0,0% 
Betriebliche Altersvo rsorge 90 5 5 25580 0,00 2.570,40 -2.570,40 -100,0% 
Beitrag Berufsgeno ssenschaft 90 5 5 25590 -228,66 -220,57 -8,09 -3,7% 

-99.076,40 -90.751,93 -8.324,47 -9,2% 
AfA Sachanlagen 60 40 0 25000 -1.274,00 -1.856,51 582,51 +31,4% 
AfA geringw. Anlagegüter 60 40 0 25010 0,00 0,00 0,00 +0,0% 
AfA geringw. Anlagegüter Sp 25050 0,00 0,00 0,00 +0,0% 

-1.274,00 -1.856,51 582,51 +31,4% 
Versicherungen 75 20 5 27400 -1.203,75 -1.278,00 74,25 +5,8% 
Künstlersozialkasse 80 20 0 27410 -617,07 -414,10 -202,97 -49,0% 
Aufwand internatio nales Ressort 27550 0,00 0,00 0,00 +0,0% 

-1.820,82 -1.692,10 -128,72 -7,6% 
Miete Büroräume GF 80 15 5 26600 -7.320,00 -7.824,00 504,00 +6,4% 
Nebenkosten Büroräume GF 80 15 5 26630 -1.281,41 -351,76 -929,65 >100,0% 
Reparaturen/SoKo Büroräume GF 80 15 5 26640 0,00 0,00 0,00 +0,0% 

-8.601,41 -8.175,76 -425,65 -5,2% 
Geschäftsstelle 80 15 5 27000 -53.360,49 -60.606,12 7.245,63 +12,0% 
Büro material 80 15 5 27010 -516,27 -1.026,78 510,51 +49,7% 
Porto 80 15 5 27020 -3.350,19 -5.570,87 2.220,68 +39,9% 
T elefon 80 15 5 27030 -937,83 -1.124,92 187,09 +16,6% 
Nebenko sten Geldverkehr 80 15 5 27040 -1.947,55 -631,94 -1.315,61 >100,0% 
Verwaltungskostenbeiträge 80 15 5 27045 -2.455,36 0,00 -2.455,36 +100,0% 

-62.567,69 -68.960,63 6.392,94 +9,3% 
Datenbank-Suppo rt/ MVZ 80 20 0 27050 -15.145,37 -14.744,06 -401,31 -2,7% 
Serverho sting 80 20 0 27060 -7.267,82 -6.791,90 -475,92 -7,0% 
So nstige Aufwendungen IT 80 20 0 27080 -10.021,09 -13.704,29 3.683,20 +26,9% 
MVZ Liste 27100 0,00 0,00 0,00 +0,0% 

-32.434,28 -35.240,25 2.805,97 +8,0% 
Rechts- und Beratungsko sten 75 20 5 28600 -6.086,92 -1.673,22 -4.413,70 >100,0% 
Buchführungsko sten 75 20 5 28610 -2.520,03 -2.266,95 -253,08 -11,2% 
Abschluss- und Prüfungskosten 75 20 5 28620 -3.418,27 -2.963,10 -455,17 -15,4% 
Finanzprüfung 75 20 5 28621 0,00 -1.981,60 1.981,60 +100,0% 
Archivko sten 75 20 5 28670 0,00 0,00 0,00 +0,0% 

-12.025,22 -8.884,87 -3.140,35 -35,3% 

-71,0%111.392,66Ergebnis ideeller Bereich

Beratungs- und Buchführungsko sten

Verkaufserlöse Anlagevermögen

M inD M agazin

383.505,25 -272.112,59 

Operatives Ergebnis

-2.237,77 

GuV - Vorjahresvergleich

-269.874,82 -45,0% 

Vereinsführung

Kids und Junio rs

M itgliederversammlung

599.067,30

Ideeller Bereich

M itgliedsbeiträge

-215.562,05 

IT-Kosten

-1,0% 

Verwaltungsko sten

Personalkosten

Beiträge

Verw altungsergebnis

M itgliederbetreuung

Regio nale Struktur

Zuwendungen

329.192,48

-217.799,82 

Erlöse Sonstige Veranstaltungen

Abschreibungen

Raumko sten
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2021 2020 Veränderung 
absolut

in %

MinD Mag 85 15 0 83310 -16.515,33 -14.819,41 -1.695,92 -11,4% 
Anzeigengeschäfte 80140 14.758,38 13.998,27 760,11 +5,4% 
Erlöse Abo MinD Mag an Nichtmitgl. 80260 198,69 8,81 189,88 >100,0% 

-1.558,26 -812,33 -745,93 -91,8% 
Erlöse aus Buchverkauf 80100 156,68 0,00 156,68 #DIV/0!
Erlöse BoutIQue 80110 366,09 12.666,93 -12.300,84 -97,1% 
W areneinkauf BoutIQue 81510 -1.680,76 -11.805,23 10.124,47 +85,8% 
W erbekosten 83300 -282,90 -1.718,34 1.435,44 +83,5% 

-1.440,89 -856,64 -584,25 -68,2% 
Erlöse Jahrestreffen 80540 0,00 0,00 0,00 +0,0% 
Erlöse Jahrestreffen 19% DiffB 80550 0,00 0,00 0,00 +0,0% 
W erbeeinnahmen JT 80160 0,00 0,00 0,00 +0,0% 
Reisevorleistungen JT 83540 0,00 -1.253,78 1.253,78 +100,0% 
Aufwendungen JT 83550 -57,65 -1.353,74 1.296,09 +95,7% 
Aufwand MVK-Team 83551 0,00 -4.000,27 4.000,27 +100,0% 

-57,65 -6.607,79 6.550,14 +99,1% 

Anlagenabgänge Sachanlagen 60 40 0 83730 0,00 0,00 0,00 +0,0% 
0,00 0,00 0,00 +0,0% 

Löhne 90 5 5 82110 -3.997,46 -3.814,64 -182,82 -4,8% 
Lohnsteuer 90 5 5 82130 -544,18 -487,44 -56,74 -11,6% 
Sozialversicherungsbeiträge 90 5 5 82150 -956,33 -922,98 -33,35 -3,6% 
Aushilfslöhne 85 15 0 82160 0,00 0,00 0,00 +0,0% 
Betriebliche Altersvorsorge 90 5 5 82180 0,00 142,80 -142,80 -100,0% 
Beitrag Berufsgenossenschaft 90 5 5 82190 -12,71 -12,26 -0,46 -3,7% 
Lohnfortzahlungszuschuß 90 5 5 82300 6,37 52,72 -46,35 -87,9% 

-5.504,31 -5.041,80 -462,52 -9,2% 
AfA Sachanlagen 60 40 0 82400 -317,00 -470,04 153,04 +32,6% 
AfA geringw. Anlagegüter 60 40 0 82410 0,00 0,00 0,00 +0,0% 

-317,00 -470,04 153,04 +32,6% 
Versicherungen 75 20 5 83400 -321,00 -340,80 19,80 +5,8% 
Künstlersozialkasse 80 20 0 83410 -154,30 -103,54 -50,76 -49,0% 

-475,30 -444,34 -30,96 -7,0% 
Miete Büroräum e 80 15 5 83000 -1.372,50 -1.467,00 94,50 +6,4% 
Nebenkosten Büroräum e 80 15 5 83030 -240,27 -56,03 -184,24 >100,0% 
Reparaturen Büroräum e 80 15 5 83040 0,00 0,00 0,00 +0,0% 

-1.612,77 -1.523,03 -89,74 -5,9% 
Geschäftsstelle 80 15 5 83100 -8.407,64 -9.656,94 1.249,30 +12,9% 
Bürom aterial 80 15 5 83110 -81,38 -164,34 82,96 +50,5% 
Porto 80 15 5 83120 -628,19 -1.044,60 416,41 +39,9% 
Telefon 80 15 5 83130 -147,78 -179,61 31,83 +17,7% 
Nebenkosten Geldverkehr 80 15 5 83140 -364,39 -118,47 -245,92 >100,0% 
Verwaltungskostenbeiträge 80 15 5 83140 -460,38 -118,47 -341,91 >100,0% 
Erlöse Vermietung Kartendrucker 80300 200,00 100,00 100,00 +100,0% 

-9.889,76 -11.063,96 1.174,20 +10,6% 
Datenbank-Support/ MVZ 80 20 0 83150 -3.181,80 -3.177,60 -4,20 -0,1% 
Serverhosting 80 20 0 83160 -1.526,93 -1.460,25 -66,68 -4,6% 
Sonstige Aufwendungen IT 80 20 0 83180 -2.201,07 -2.737,63 536,56 +19,6% 
Sonstige Kosten IT 83360 -2.112,54 -4.162,50 2.049,96 +49,2% 

-9.022,34 -11.537,98 2.515,64 +21,8% 
Rechts- und Beratungskosten 75 20 5 83600 -1.364,15 -224,37 -1.139,78 >100,0% 
Buchführungskosten 75 20 5 83610 -564,72 -508,00 -56,72 -11,2% 
Abschluss- und Prüfungskosten 75 20 5 83620 -766,00 -664,00 -102,00 -15,4% 
Finanzprüfung 75 20 5 83621 0,00 -487,02 487,02 +100,0% 

-2.694,87 -1.883,39 -811,48 -43,1% 

+63,1% 

-29.516,35 

7.668,15 19,1%

2.448,19

-3.056,80 

-31.964,54 

-40.241,30 -32.573,15 

+7,7% 

-8.276,76 5.219,96

Ergebnis wirtsch. GB Veranstaltungen

Beratungs- und Buchführungskosten

Abschreibungen

IT-Kosten

Verwaltungskosten

Beiträge

Verwaltungsergebnis

Raum kosten

wirtsch. Geschäftsbetrieb Veranstaltungen

GuV - Vorjahresvergleich

Personalkosten

Operatives Ergebnis

Messekosten

Verkaufserlöse Anlagevermögen

MinD Magazin

Jahrestreffen
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2021 2020 Veränderung 
absolut in %

Erlöse sonstige Veranstaltungen 80520 4.305,17 1.482,84 2.822,33 >100,0% 
Aufwendungen sonstige Veranstaltungen 83520 -788,71 -12.931,38 12.142,67 +93,9% 

3.516,46 -11.448,54 14.965,00 >100,0% 
Erlöse MHN 85500 0,00 0,00 0,00 +0,0% 
Aufwendungen MHN 88500 0,00 0,00 0,00 +0,0% 
Aufwendungen Übertrag MHN 88510 0,00 0,00 0,00 +0,0% 
Zuschuss MHN 88550 0,00 0,00 0,00 +0,0% 
Seminarkosten MHN / AS 88460 0,00 0,00 0,00 +0,0% 

0,00 0,00 0,00 +0,0% 

Löhne 90 5 5 87110 -3.997,46 -3.814,63 -182,83 -4,8% 
Lohnfortzahlungszuschuß 90 5 5 87120 6,38 52,72 -46,34 -87,9% 
Lohnsteuer 90 5 5 87130 -544,17 -487,44 -56,73 -11,6% 
Sozialversicherungsbeiträge 90 5 5 87150 -956,32 -922,98 -33,34 -3,6% 
Betriebliche Altersvorsorge 90 5 5 87180 0,00 142,80 -142,80 -100,0% 
Beitrag Berufsgenossenschaft 90 5 5 87190 -12,70 -12,25 -0,45 -3,7% 

-5.504,27 -5.041,78 -462,49 -9,2% 
Versicherungen 75 20 5 88400 -80,25 -85,20 4,95 +5,8% 

-80,25 -85,20 4,95 +5,8% 
Miete Büroräume GF 80 15 5 88000 -457,50 -489,00 31,50 +6,4% 
Nebenkosten Büroräume GF 80 15 5 88030 -80,09 -18,69 -61,40 >100,0% 
Reparaturen/SoKo Büroräume GF 80 15 5 88040 0,00 0,00 0,00 +0,0% 

-537,59 -507,69 -29,90 -5,9% 
Geschäftsstelle 80 15 5 88100 -2.802,55 -3.218,98 416,43 +12,9% 
Büromaterial 80 15 5 88110 -27,12 -54,78 27,66 +50,5% 
Porto 80 15 5 88120 -209,39 -348,18 138,79 +39,9% 
Telefon 80 15 5 88130 -49,26 -59,88 10,62 +17,7% 
Nebenkosten Geldverkehr 80 15 5 88140 -122,51 -39,54 -82,97 >100,0% 
Verwaltungskostenbeiträge 80 15 5 88145 -153,46 0,00 -153,46 +100,0% 

-3.364,29 -3.721,36 357,07 +9,6% 
Rechts- und Beratungskosten 75 20 5 88600 -341,03 -56,09 -284,94 >100,0% 
Buchführungskosten 75 20 5 88610 -141,17 -127,00 -14,17 -11,2% 
Abschluss- und Prüfungskosten 75 20 5 88620 -191,50 -166,00 -25,50 -15,4% 
Finanzprüfung 75 20 5 88621 0,00 -121,76 121,76 +100,0% 

-673,70 -470,85 -202,85 -43,1% 

2021 2020 Veränderung 
absolut in %

Zinserträge 44200 6.305,75 4.436,28 1.869,47 +42,1% 
Erstattung KSt 34030 0,00 0,00 0,00 +0,0% 

-333,23 

GuV - Vorjahresvergleich

Ergebnis wirtsch. GB MHN -21.275,41 

-9.826,87 

-11.448,54 

42,1% Ergebnis Vermögensverwaltung 4.436,28 1.869,47

Beiträge

Raumkosten

6.305,75

0,00

Verwaltungskosten

wirtsch. Geschäftsbetrieb MY

Vermögensverwaltung

-333,23 

Beratungs- und Buchführungskosten

-6.643,64 -1,6%

MHN

Sonstige Veranstaltungen

GuV - Vorjahresvergleich

Personalkosten

Operatives Ergebnis

-10.160,10 Verwaltungsergebnis

+0,0% 

-3,4% 

3.516,46
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